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Hyrje 

Shkolla fillore ka për  qëllim  t`ju mundësoj nxënësve zhvillim individual me predispozicionet e tyre, të përvetsojnë njohuri për natyrën, shoqërinë dhe njeriun dhe t[ përshtaten për pranimin e tyre në jetë dhe në arsimimin e mëtutjeshëm. Tek ato të zhvillohen ndjenjat për përgjegjësi , realiteti, puna e rëndësishme e njeriut, mendimet e mira, traditat e kulturës, ti respektojnë dhe ti plotësojnë të drejtat dhe obligimet qytetare.


SH.F.K.”Vëllezërit Milladinovci”- Strugë është organizatë e interesit të veçantë në të cilën arsimim  dhe edukim fillor fitojnë fëmijët  prej moshës  5 vjet e 8 muaj deri n[ 15 vjet, në tre gjuhë mësimore : maqedonisht, shqip dhe  turqisht.

Rrjet i cili përfshinë nxënësit është i përcaktuar në bazë të vendimit nr.08-1144 prej vitit1985 dhe i përfshin rajonet I,  II dhe IV ,BL lagjja e Vreshtave, rruga e Misleshovës dhe f. Kalisht të cilët janë larg 3 deri 4 km.


Si bazë  themelore për pregatitjen  dhe planifikimin e Programit vjetor të punës të shkollës i shfrytëzuam : Ligjin për shkollat fillore, Statutin e shkollës , kalendarin për punë në shkollën fillore, Raportin për punën e shkollës për vitin shkollor 2019/2020,Plan për zhvillim dhe Vet[valuimin.
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2. Letër njoftimi i shkollës

Të dhëna të përgjithshme të shkollës   

	Emri i shkollës
	Vëllezërit Milladinovci

	Adresa,komuna vendi 
	Jovo Stefanoski Rile nr. 4 Strugë , Strugë

	telefon 
	 046 781 890

	faks
	 046 781 890

	e-mail
	ou_b_miladinovci@yahoo.com

	themeluar
	Kuvendi i Komunës s[ Strugës

	Verifikimi - numri i aktit
	10-553/38 nga 11.01.2001 

	Viti i verifikimit
	11.01.2001 

	Gjuha në të cilën zhvillohet mësimi 
	 Maqedonase, shqipe dhe turke

	Viti i ndërtimit
	 1974

	Lloji in dërtimit
	 Material të fortë 

	Sipërfaqja e objektit
	2863 м2

	Sipërfaqja e oborrit shkollor 
	12007 м2

	Sipërfaqja e fushave dhe tereneve sportive
	1099 м2

	Shkolla punon në ndërrime
	 Dy ndërrime

	Mënyra e ngrohjes në shkollë
	Me lëndë djegëse naftë (e vet shkollës)

	Numri i klasëve
	 6 (I,V,VI,VII,VIII dhe IX)


	Numri i paraleleve
	48 

	Numri i ndërrimeve 
	 2
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	Emri i shkollës
	Vëllezërit Milladinovci – ndërtesa e vjetër

	Adresa,komuna vendi 
	Partizanska 4 Strugë , Strugë

	telefon 
	/

	faks
	/

	e-mail
	ou_b_miladinovci@yahoo.com

	themeluar
	Kuvendi i Komunës s[ Strugës  

	Verifikimi - numri i aktit
	10-553/38 nga viti 11.01.2001 

	Viti i verifikimit
	11.01.2001 

	Gjuha në të cilën zhvillohet mësimi 
	 Maqedonase, shqipe dhe turke

	Viti i ndërtimit
	1935

	Lloji i ndërtimit
	Me material të forte

	Sipërfaqja e objektit
	1147M2

	Sipërfaqja e oborrit shkollor 
	3256 М2

	Sipërfaqja e fushave dhe tereneve sportive
	/

	Shkolla punon në ndërrime
	Dy ndërime

	Mënyra e ngrohjes në shkollë
	Nxemje me dru

	Numri i klasëve 
	4 klasa  ( II,III,IV ,V) 

	Numri i paraleleve
	22

	Numri i ndërrimeve 
	2
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	Emri i shkollës
	Vëllezërit Milladinovci-f. Kalisht

	Adresa,komuna vendi 
	f.Kalisht, Strugë

	telefon 
	/

	faks
	/

	e-mail
	ou_b_miladinovci@yahoo.com

	themeluar
	Komuna Strugë

	Verifikimi - numri i aktit
	10-553/38 ngaод 11.01.2001 

	Viti i verifikimit
	11.01.2001 

	Gjuha në të cilën zhvillohet mësimi 
	shqip 

	Viti i ndërtimit
	1984 година

	Lloji i ndërtimit
	I fortë

	Sipërfaqja e objektit
	320 М2

	Sipërfaqja e oborrit shkollor 
	2965 М2

	Sipërfaqja e fushave dhe tereneve sportive
	/

	Shkolla punon në ndërrime
	Një ndërim

	Mënyra e ngrohjes në shkollë
	Me dru

	Numri i klasës 
	5 klasët (nga e para në të pestë)

	Numri i paraleleve
	3  -  2 të kombinuara

	Numri i ndërrimeve 
	1
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Hapsirat (ambiente) për punë në shkollë 

	Numri i përgjithshëm in dërtesave shkollore
	3 –  dy  në Strugë dhe një në f. Kalisht

	Oborri shkollor
	15753 м2

	Numri i shkollave periferike 
	1 – f. Kalisht

	Sipërfaqja e përgjithshme 
	22238  м2

	Sipërfaqja  
	6187 м2

	Numri i tereneve sportive
	1

	Numri i kateve 
	Përdhesë dhe kati i parë dhe përdhesë në f. Kalisht 

	Numri i klasëve 
	41

	Numri i hapsirave ndihmëse
	16

	Biblioteka e shkollës 
	1

	            Mënyra e ngrohjes në shkollë
	Nxemje personale me dru      


 Kushtet materiale dhe teknike 

	Kushtet materiale dhe teknike

 
	 Shkolla jonë  ka 30 kompjuterë, 8 LCD - projektor. Gjatë pushimit veror u bëpaisja e e klasës – kabinet me Smart tabelë në ndërtesën e re shkollore. Gjithashtu është e planifikuar  edhe lyerja dhe rekonstruktimi i rrethojës në ndërtesën e re shkollore dhe në ndërtesën e shkollës në fshatin Kalisht.
 Sa i përket mjeteve mësimore, gjatë verës nuk janë bërë furnizime më të reja, ndërsa disa vite  më pas Ministria për Arsim dhe Shkencë nuk ndan mjete për këtë qëllim. Kabinetet e fizikës, kimisë dhe biologjisë janë pjesërisht të paisura, kabinetet e gjuhës  angleze gjeografisë dhe historiesë i kanë mjetet më të nevojshme për punë.

          Ngelin edhe mëtutje obligimi i shkollës që të mirëmbahet fondi egzistues i mjeteve arsimore, të vijë në shprehje kreativiteti dhe inventiviteti i kuadrit  mësimor me angazhimin dhe mundin e tyre të prodhojnë një pjesë të mjeteve mësimore.. 

Nënkuptohet aty duhet të llogaritet edhe me ndihmën e prindërve të nxënësve dhe gjetja e sponzorëve.
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· Harta e shkollës ( ku gjendet ) plani i hapsirave
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-     Struktura e shkollës

	Anëtarë në Këshillin e shkollës 
	1. Gjylten Bakalli – Kryetar.                       
2. Marjan Qushkoski – anëtar                              

3. Zehra Beshiri Ajro – anëtar
4. Melinda Rashidi - anëtar 
5. Valon Mimini – anëtar

6. Zoran Ratkushinoski  – anëtar
7. Irena Milladinoska– anëtar

8. Arg[tim Poshka – anëtar

	Anëtarë në Këshillin e prindërve
	Këshilli i prindërve përbëhet nga 70 anëtarë , nga një prej ]do paralele dhe i

njëjti formohet në muajin shtator

	Aktive profesionale (lloje)
	 1. Aktivi professional në gjuhën amtare    - Ajser Dika                   

2.  Aktivi professional në matematik dhe fizik – Leonida Ç.  

3. Aktivi professional në gjuhën angleze    - Kristina }avkoska            

4. Aktivi professional në biologji dhe kimi  - Marija Mitreska
5. Aktivi professional në histori dhe gjeografi   - Lindita Tahiri
6. Aktivi professional në arsimin muzikor,figurativ dhe teknik-Ajten Ajdari
7. Aktivi professional në arsim fizik dhe shëndetësor  - Zharko Ferukoski  

8. Aktivi professional  për klasën e parë  -Sonja Simakoska
9. Aktivi professional  për klasën e dytë  - Miradie Ramadani
 10. Aktivi professional  për klasën e tretë  - Valentina Novakoviq
 11.  Aktivi professional  për klasën e katërt  -Nida Mimini 
 12.  Aktivi professional  për klasën e pestë   - Vasko Micevski 

	Këshilla klasor (numri i arsimtarëve)


	Këshilli klasor nga klasa e parë deri në klasën e nëntë  -  101 arsimtarë

	Anëtarë të bashkësisë të nxënësve (numri in xënësve)
	Bashkësia e nxënësve përbëhet nga 58 nxënës nga dy prej ]do paralele prej klasës së gjashtë deri në klasën e nëntë , në të tre gjuhët mësimore. Kryesia e bashkësisë së nxënësve numëron dhjetë anëtarë, nga dy nga klasa e gjashtë deri në të nëntën nga të tre gjuhët mësimore.


   
Kuadri mësimor dhe jomësimor
	Kuadri mësimor dhe jomësimor
	gjithsej
	Strukturë etnike dhe gjinore

	
	
	Maqedonas
	Shqiptarë 
	Turq
	Romë
	Të tjerë 

	
	
	м 
	f 
	м 
	f
	м 
	f
	м 
	f
	м 
	F

	Numri i të punësuarve
	 133
	
	
	
	
	
	
	 
	 
	 
	 

	Numri kuadrit mësimor 
	 107
	 8
	35
	7
	45
	3
	 9
	 
	 
	 
	 

	Numri i bashkpuntorëve profesional 
	 5
	 /
	 3
	 1
	 1
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Të punësuar në administratë 
	 6
	 /
	2 
	/ 
	 3
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Shërbimi teknik
	 15
	 1
	2 
	 3
	 2
	 1
	 /
	 /
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	Drejtor 
	 1
	 
	 
	 1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Shkalla e arsimimit të punëtorëve 

	Arsimimi
	Numri i të punësuarve 

	Arsim fakultativ
	 83

	Kualifikim i lartë
	 32

	Arsim i mesëm
	 5

	Arsim  fillor
	13


Struktura moshore e të punësuarve

	Vitet
	Numri i të punësuarve

	20-30 
	 16

	31-40 
	 25

	41-50 
	 42 

	50 - 60
	 47

	62 - pension
	 2
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Nxënësit :
	Klasët .
	Numri i paraleleve
	Numri i nxënësve
	Gjuhë maqedone
	Gjuhë shqipe
	Gjuhë turke
	Klasa speciale maq
	Klasa speciale shqip

	
	
	
	gjithsej
	F
	gjithsej
	F
	gjithsej
	F
	gjithsej
	F
	Gjith
sej
	F

	I
	8
	140
	48
	24
	81
	39
	11
	5
	/
	/
	/
	

	II
	9
	147
	62
	29
	78
	39
	7
	4
	/
	/
	/
	/

	III
	9
	145
	66
	29
	69
	29
	8
	5
	1
	1
	1
	/

	IV
	7
	137
	52
	25
	76
	40
	6
	3
	1
	/
	2
	1

	V
	7
	111
	32
	20
	71
	31
	6
	3
	1
	/
	1
	1

	I - V
	40
	680
	260
	127
	375
	178
	38
	20
	3
	1
	4
	2

	VI
	8
	128
	50
	21
	68
	35
	8
	2
	1
	/
	1
	1

	VII
	9
	117
	48
	25
	58
	35
	9
	5
	2
	1
	/
	/

	VIII
	7
	136
	49
	24
	76
	41
	10
	5
	1
	1
	/
	/

	IX
	6
	100
	42
	16
	55
	23
	3
	1
	/
	/
	/
	/

	VI - IX
	30
	481
	189
	86
	257
	134
	30
	13
	4
	2
	1
	1

	I - IX
	70
	1161
	449
	213
	632
	312
	68
	33
	7
	3
	5
	3



Nxënësit 
	Klasët 
	Numri i paraleleve
	Numri i nxënësve
	Struktura etnike dhe gjinore e nxënësve 

	
	
	
	Maqedonas 
	Shqiptarë 
	Turq
	Romë
	Të tjerë

	
	
	
	M 
	F 
	M 
	F 
	M 
	F 
	M 
	F 
	M 
	F 

	I 
	8
	140
	24
	24
	42
	39
	6
	5
	
	
	
	

	II 
	9
	147
	26
	21
	38
	39
	3
	4
	2
	
	6
	9

	III 
	9
	145
	27
	21
	41
	29
	3
	5
	1
	4
	9
	5

	IV 
	7
	137
	19
	19
	34
	39
	3
	3
	5
	4
	6
	5

	V 
	7
	111
	10
	15
	40
	32
	3
	3
	2
	2
	2
	2

	I - V 
	40
	680
	106
	100
	195
	178
	18
	20
	10
	10
	23
	21

	VI  
	8
	128
	23
	16
	33
	36
	6
	2
	
	1
	5
	6

	 VII 
	9
	117
	22
	23
	22
	35
	5
	5
	1
	2
	1
	1

	VIII 
	7
	136
	21
	23
	34
	39
	5
	5
	/
	/
	4
	4

	IX 
	6
	100
	24
	12
	32
	22
	2
	1
	/
	/
	3
	4

	VI - IX 
	30
	481
	90
	74
	121
	132
	18
	13
	1
	3
	13
	15

	I - IX 
	70
	1161
	196
	174
	316
	310
	36
	33
	11
	13
	36
	36

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Nxënës nga SHP f. Kalisht               
	Klasët 
	Numri i paraleleve
	Numri i nxënësve
	Struktura etnike dhe gjinore e nxënësve 

	
	
	
	Maqedonas 
	Shqiptarë 
	Turq
	Romë
	Të tjerë

	
	
	
	M 
	F 
	M 
	F 
	M 
	F 
	M 
	F 
	M 
	F 

	I 
	 1
	3
	
	
	3
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	II 
	 1
	7
	
	
	2
	5
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	III 
	 1
	4
	
	
	2
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	IV 
	 
	5
	
	
	3
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	V 
	 
	4
	
	
	2
	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	I - V 
	 3
	23
	
	
	12
	11
	 
	 
	 
	 
	 
	 


- Gjuha mësimore
	 
	Gjuha mësimor maqedone 
	Gjuha mësimore shqipe
	Gjuha mësimore turke
	Gjuha mësimore sërbe

	Numri i paraleleve
	 29
	 36
	 5
	 /

	Nimri i nxënësve
	 461
	 633
	 63
	 /

	Numri i arsimtarëve
	 42
	 51
	 8
	 /
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3. Misioni dhe Vizioni 



MISIONI  I  SHKOLLËS


 Shkolla jonë  ofron mundësi edukativo – arsimore për arritjen e njohurive kualitative, shprehive dhe shkathtësisë  duke i respektuar aftësitë individuale të secilit nxënës në procesin e mësimit dhe të avancimit.


Në atë respektohen ndryshimet, vlerat individuale  dhe është i pranishëm  besimi reciprok( i ndërsjelltë) dhe toleranca.

                                     VIZIONI I SHKOLLËS


Duam që shkolla jonë të jetë mjedis i sigurtë dhe i disciplinuar në të cilën nxënësit do të vinë me kënaqësi, sepse në atë do të kemi kushte të përmirësuara për punë, mësimi do të jetë bashkëkohor, efikas, kualitativ dhe i përshtatur ndaj nevojave dhe interesave të nxënësve  dhe arsimtarëve.


Shkollë me kulturë  të nivelit të lartë të zhvilluar dhe klimë sociale në të cilën do të dominoj komunikim i hapur dhe i sinqertë.

 Tashmë të mësuara / përvojat e fituara


Shkolla jonë nga viti në vit arrin rezultate shumë më të mira, Kjo është për shkak të asaj që ka një kuadër mësimor të kualifikuar dhe profesional i cili vazhdimisht i ndjek dhe  merr pjesë në mënyrë aktive në ndryshimin  dhe risitë në procesin  edukativo-arsimor.


Arsimtarët rregullisht bëjnë planifikim të punës së tyre. Që do të thotë se para fillimit të vitit shkollor përpunojnë planifikime global endërsa gjatë vitit shkollor planifikime tematike-vjetore, tematike-procesore dhe plane ditore. Shkolla nuk ka të vendosur  sistemnpër ndjekjen e planifikimitmirpo ajo kryhet me vizita në orë nga ana e drejtorit dhe shërbimit professional,mbikqyrje në planifikim, ndjekja e dokumentacionit dhe evidencës pedagogjike. Gjithashtu aty marrin pjesë edhe këshilltarë nga Byroja për zhvillimin e arsimit dhe inspektorë shtetërorë të arsimit,të cilët kohë pas kohe vijnë në orë.  

       Gjatë p[rgatitjes së planifikimeve arsimtarët shkëmbejnë Përvojat, informacionet,idetë në nivel të aktiveve profesionale nëpërmjet marrveshjeve, bashkpunimit me arsimtarë të tjerë dhe në lëndë të ndryshme. 


Arsimtarët në punën e tyre gjithmonë shfrytëzojnë forma dhe metoda të ndryshme : punë në grupe,ligjërime,punë individuale,aktivitete inviduale, aktivitete praktike,përpunimi i projekteve, shfrytëzimi i resurseve dhe materialeve,,lista mësimore,fletore pune , teste në nivel dhe përmbajtje të ndryshme ku vjen në shprehje krijimtarija e tyre.Ka një numër i vogël i arsimtarëve të cilët në punën e tyre nuk i shfrytëzojmë këto forma dhe metoda.

        Tek arsimtarët gjatë punës së tyre nuk mungoi edhe bshkveprimi in dërsjellë ndërnjet arsimtarëve dhe nxënësve,ku shfrytëzojnë forma dhe metoda të ndryshme si psh.duke bërë pyetje, duke diskutuar mësim individual,informacione këthyese,punë të pavarur,zbulime, zgjedhja e problemeve,bëhen pyetje të cilët ]ojnë deri në aktivizimin e mendimeve operative, analizim , sintetizim dhe përfundim.

Marrdhënja ndërmjet arsimtarëve dhe nxënësve është e bazuar në respektin reciprok, bashkëpunim, ndihmë dh emirëkuptim. 

Arsimtarët nuk bëjnë dallim ndërmjet nxënësve sipas gjinisë së tyre, prejardhja sociale dhe përkatësia etnike.


Në shkollën tonë stimulimi për të gjithë nxënësit është i njëjtë pa marrë parasysh,gjininë,fenë apo përkatësinë etnike,prejardhja sociale, stili i ndryshëm i mësimit. Motivimi kryhet gjatë ndarjes së ]mimeve për vendet e fituara në gara komunale,rajonale dhe shtetërore,art dhe konkurse letrare si dhe gara sportive. 



Trajtimi i gjithë nxënësve është i njëjtë edhe gjatë përsëritjeve,shfrytëzimit të resurseve,mësimit individual dhe informatave këthyese. Kështuqë nuk ka stereotipe për aktivitete mashkullore dhe femrore si dhe për profesione.


Vazhdimisht punohet në përparim gjatë notimit, përmirësim të objektivitetit në notim përmes shkrirjes të kriteriumeve për notim në mësimin klasor dhe lëndor.

5. Nënkapitujt e ndryshimeve, prioritetet dhe qëllimet

· Përparimin e jetesës multikulturore në shkollë Arsim bashkëkohor, produktiv dhe kualitativ në të tre gjuhët mësimore. 
· Përmirësimi i rregullshmërisë së nxënësve
· Rritja e shkallës të motivimit dhe përgjegjësisë të nxënësve për përparimin vetanake.

· Përsosje profesionale e kadrit të arsimtarëve .

· Përmirësim i klimës sociale dhe i kulturës shkollore .

· Përparimin e jetesës multikulturore në shkollë.
· Përmirësim i notimit – notim më objektiv

Në vitin e ardhshëm 2019/2020 theks të ve]antë do ti vëndohet rekonstruimit të rrjetit elektrik, furnizim të materialeve të reja të nevojshme dhe renovimin e tërësishëm të sallës për fiskulturë dhe tereneve sportive, sanimi dhe rekostruimi i kaldajës, riparimi dyshemeve dhe fasada i të njëjtës. Vazhdon nd[rtimi i objektit i ri shkollor për paralelet klasore.
N[ vitin e ardhsh[m shkollor 2019/2020 n[ nd[rtes[n e vjet[r shkollore nuk planifikohen aktivitete t[ m[dha dmth renovim apo sanim i nd[rtes[s p[r arsye se pritet t[ p[rfundoj[ nd[rtimi objektit t[ ri p[r m[sim klasor.

Për realizim më të suksesshëm të procesit edukativo-arsimor përkrah aktiviteteve të tjera prioritare do të jetë ngritjen e funksionit edukativ në nivel më të lartë. Prioriteti i shërbimit profesional dhe udheheqësve të klasave në vitin e ardhshëm 2019/2020

 do të jetë përmirësimin e rregullshmërisë, respektivisht zvogëlimi i mungesave të paarsyeshme. 
Për këtë qëllim do të marri intenzitet bashkëpunimi me arsimtarët , individuale dhe grupore, ndjekje e rregullt të gjendjes të nxënësve problem në raport me mungesat, punë kontinuitive me ata nga ana e kujdestarëve të klasave dhe shërbimit profesional si dhe përmes marrjes të masave të përshtatshme pedagogjike.
Bashkpunimi me prindërit do të ketë intezitet më të madh edhe nëpërmjet realizimit të aktiviteteve në kuadër të projektit” Dujdes i përbashkët për udhëzim të drejtë të nxënësve.
Viti i ardhshëm do të vazhdojë me angazhimin për objektivitetin në notim, arritje në sukses sa më të madh bazuar në kriteriume më të larta të notimit, më saktë notim më real të nxënësve.

Theks do ti vëndohet edhe përsosmërisë profesionale të kadrit të arsimtarëve dhe të bashkëpunëtorëve socialë dhe atë duke organizuar orë vëzhguese në nivel të aktivave profesionale, si dhe përmes vizita të seminareve të organizuara nga ana e Birosë për zhvillim të arsimit në bashkëpunim me Ministrinë për arsim dhe shkencë. 

6. Planet  akcionare  
	
	
	
	
	
	
	Viti 20192020 
 
	
	
	
	
	 

	 
	 
	
	
	
	Periudha kohore (muaji)
	
	 
	 
	 
	 
	Mbikqyres
	 
	 

	Detyra
	Aktivitet
	9 
	10 
	11 
	12 
	1 
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	7 
	8 
	Mbajtësi
	Mënyra e aplikimit (burimet)
	Instrumente 
	Rezultate të pritura
	Personi përgjegjës
	✓ x 
	Buxheti i nevojshëm

	Zvogëlimi i mungesave (të paarsyeshme) për 10%   
	1.Rikshikimi i gjendjes për mungesat te nxënësit – në cilat klasa dhe në cilat lëndë më shumë mungohet 

 
	 
	 
	х
	 
	х
	 
	 
	х
	 
	х
	 
	 
	 Shërbimi profesional dhe udhëheqësi i klasë
	 Ditari klasor raporte
	Bisedë Vëzhgim
	Numër i vërtetuar i mungesave nëpër klasa dhe lëndë
	Shërbime profesionale
	 
	 

	 
	2.Vërtetimi i arsyeve për mungesat 


	 
	 
	х
	 
	х
	 
	 
	х
	 
	х
	 
	 
	 Shërbimi profesional dhe udhëheqësi i klasë

Nxënës
	Intervju - anketime 
	 Pyetësor

Intrvju - bisedë
	 Zbulimi dhelargimi i arsyeve për mungesa
	Shërbime profesionale
	 
	 

	 
	Zhvillim i këshillimit me prindër dhe nxënës
 
	 
	 
	х
	 
	х 
	 
	 
	х 
	 
	 
	 
	 
	 Psikologu
	Shprehje dhe debatim
	Lista evidentuese thirje – procesverbale
	Prani në këshillimet dhe përkapja e udhëzimeve dhe masave të reja të dhëna nga psikologu
	 Drejtor
	 
	 

	2. Përmirësimi i notimit – rritja e objektivitetit
	1.Vërtetimi i ndryshimit në notat e arsimtarëve dhe të shërbimit te nxënësit e kl. Të V në gj.shqipe dhe maqedone në lëndët shoqëri dhe shkenca natyrore

 

	 
	 
	 
	х

 
	 
	 
	 
	 
	х
	 
	 
	 
	 Shërbimi profesional dhe kujdestarët e klasave
	Libra dhe ditarë klasor
	Test i diturive
	Nuk ka ndryshim të madh në nota te nxënësit
	Shërbime profesionale
	 
	 

	 
	 2. Vëzhgim i suksesit të nxënësve gjatë kalimit nga shkolla fillore në atë të mesme
	 
	 
	 
	 
	х
	х 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 Shërbimi profesional
	 Ditarët klasorë nga VIII listat evidentuese me të dhëna nga shkolla e mesme
	Raporte statistikore dhe lista evidentuese
	Pritet rënie e vogël e suksesit gjatë kalimit nga fillorja në të mesme
	Bashkëpuntorë  profesionale
	 
	 

	3. Nxitja e bashkpunimit me prindërit 
	- ligjërime për nxënësit 
- takime të hapura me prindërit

- panair i vitit të Ri

- shkuarja në teatër

- eko ditë

-shkuarja në shëtitje

-ditë e hapur

-manifestimi i patronatit të shkollës
	
	
	X

X
	X
	X

X
	X
	X

X
	X
	X

X
	X

X
	 
	 
	 Shërbime profesionale
Arsimtarë 

Prindër
	Bisedime

Materiale

Ditarë klasorë

Realizimi i debateve
	Material i shkruar

Bisedime

Hulumtime

Intervistë
	Pritet bashkpunim më intenziv i prindërve me shkollën në shumë fusha
	Ekipi për realizim
	 
	 



7. Plan për evaluimin të planeve akcionare 

· Kriterium për sukses 

· Ulje e mungesave, respektivisht rregullshmëri e përmirsuar e nxënësve

· Rritje e objektivitetit në notim në krahasim me disa vite të kaluara shkollore.
· Bashkëpunim intenziv i prindërve me shkollën.
· Instrumente 

· Bisedë


            -
 Intervju

· Vëzhgim


-procesverbale

· Pyetësorë


-
lista evidentuese

· Teste për dituri

-
kontrolle statistikore

 Indikator për sukses 

· Numër i zvogëluar për 10%
· Numër i realizuar i këshillimeve dhe nxënës dhe prindër të pranishëm

· Bashkëpunim i rritur me prindërit

· Numër i zvogëluar i nxënësve të cilët i bëjnë mungesat

· Ndryshim në nota te numër i vogël i nxënësve

· Numër i nxënësve te të cilët nuk ka ndryshim në nota

· Ndryshim minimal i notave në nivel të gjeneratës
· Përgjegjës për ndjekien  

· Bashkëpuntor profesional dhe  drejtor

 Informacion kthyes 

 Informacioni kthyes do të bëhet pas realizimit të planit akcionar


8.  Kalendari për punë        

 Për organizimin e punës së nxënësve në vitin shkollor 2019/2020.

 Viti shkollor fillon në 02.09.2019 dhe zgjat deri më 10.06.2020. Puna edukativo – arsimore zhvillohet gjatë javës d.m.th.pesë ditë pune.
Viti m[simor fillon prej 02.09.2019  dhe zgjat deri n[ 31.08.2020.  
Mësimi zhvillohet me kohëzgjatje 175-180 ditë pune për nxënësit prej klasës së I – IX
       Ditët kur realizohen ekskurzionet e nxënësve është 21 Mars – Dita e aksionit   ekologjik të të rinjëve, janë ditë pune në të cilën realizohen programe të veçanta.

          Pushimi dimëror i nxënësve do të zgjase prej 01.01.2020  deri me 20.01.2020. Pushimi veror do të zgjase prej 11.06.2020  deri ne  31.08.2020. Gjithashtu nuk vijohet mësim në ditët 08 shtator, 11 tetor, 23 tetori, 8 dhjetori, 01 janar, 07 janar, 1 maj 24 maj,dita e Patronatit të shkollës,17 prill- e premte e madhe,20 prill – pashk[t.
         Veprimtaria edukativo - arsimore  në shkollën fillore është tepër komplekse. Ajo përkapën :mësim në lëndët e obliguara dhe lëndët zgjedhore,mësim plotësues dhe mësim shtues, aktivitetet jashmësimore të nxënësve, kujdesi për shëndetin e nxënësve, bashkëpunim me mjedisin lokal, ndjekja, vlerësimi dhe përparimi i procesit edukativ-arsimor.


 

9. Mësimi  

· Mënyra e mësimit

·    Para fillIimit të vitit shkollor u përgatit orari i orëve të mësimit sipas të cilit realizohet mësimi në këtë vit shkollor dhe një shembull i së cilit është pjesë  përbërëse  e këtij programi.

· Në shkollë realizohen mësim me lëndë të detyrueshme, mësim zgjedhor, shtues dhe mësim plotësues.


Organizimi i mësimit të detyrueshëm


Mësimi në lëndët zgjedhore përfaqëson përmbajtje bazike të shkollës fillore, me të cilën mundësohet qasje vertikale për vazhdimin në shkollimin e mesëm. Prej këtij viti shkollor në klasën e tretë si lëndë e detyrueshme do të jetë edhe lënda mësimore punë me kompjuterë dhe bazat e programimit.


Shkolla jonë punon në dy ndërime dhe mësimi realizohet në ndërtesën e re shkollore në 24 klasa klasike dhe 2 kabinete speciale në të cilat realizohet mësim në lëndën e informatikës.Dy klas[ p[r m[sim l[ndor jan[ t[ pajisura me smart tabela, ku arsimtar[t zhvillojn[ or[ bashk[kohore v[zhguese. Në ndërtesën shkollore në të cilën organizohet mësimi klasor përbehet prej 13 klasa klasike dhe në shkollën periferike n[ f. Kalisht mësimi mbahet në 3 klasa klasike.
Orët në ndërrrimin e parë fillojnë në orën 7:30 dhe mbarojnë në 12:55, ndërrimi i dytë fillon në orën 13,10 dhe zgjat deri në 18,35.

Në shkollën tonë ka paralele të kombinuara dhe dy paralele për nxënës me pengesa në zhvillimin psikofizik në të cilat mësojnë nxënës nga klasa e parë në të nëntë në gjuhën mësimore maqedonase dhe në gjuhën mësimore shqipe.
Gjuhë e huaj e detyruar është gjuha angleze, ndërsa nga klasa e gjashtë nxënësit e mësojnë edhe gjuhën frënge si gjuhë e dytë e detyrueshme.

Mësimi zgjedhor 


Nxënësit në vitin shkollor 2019/2020 do ti mësojnë këto lëndë zgjedhore: nga klasa e katërt dhe e pestë – krijimtari, në klasën e gjashtë – njohja me religjionet, në klasë të shtatë – shkathtësi për jetesë, në klasë të tetë – arsim teknik, programim dhe projekte nga informatika, në klasë të nëntë – arsim teknik, programim, proekte nga informatika dhe sporti zgjedhor. Për mësimin e lëndëve zgjedhore prindërit e nxënësve u shprehën me anë të  anketave. 
· Mësimi plotësues

Mësimi plotësues organizohet për nxënësit të cilët ballafaqohen me vështirësi të përkohshme në mësim, më ngadalë përparojnë me përvetësimin e përmbajtjeve dhe detyrave të tjera nga një apo më shumë lëndë mësimore. Për realizimin e mësimit plotësues përgatitet orar më së vonti deri më 20 shtator i njëjti vendoset në shkollë dhe dorëzohet deri te Inspektorati shtetëror i arsimit.

· Mësimi shtues

Mësimi shtues organizohet për nxënësit të cilët gjatë mësimit të rregullt tregojnë interes dhe dituri të mëdha në lëndë të ndryshme mësimore. Për realizimin e mësimit shtues përgatitet orar më së vonti deri më 20 shtator dhe i njëjti vendoset në shkollë dhe dorëzohet deri te Inspektorati shtetëror për arsim.



· Programe individuale për punë me nxënës me dhunti dhe  të talentuar 

	Përmbajtje e punës
	Koha
	Bashkëpuntor 
	Efekte të pritura

	Identifikimi i nxënësve në paralele
	Shtator 

Tetor 
	Arsimtari i lëndës

Bashkëpuntor profesional
	Përmbajtje të arsimtarëve në përgatitjen e programeve për mësim shtues në lëndët

	Evidentimi i nxënësve në tabela për evidentimin
	Tetor 
	Bashkëpuntorët profesionalë
	Vëzhgim i ndjekjes të arritjeve

	Bashkëpunim me prindër dhe nxënës
	Gjatë vitit shkollor
	Bashkëpuntorët profesionalë

Arsimtarë
	Përmbajtja e prindërve në punën e nxënësve në shtëpi

	Ndjekje e orëve nëpër paralele ku ka nxënës të tillë
	Gjatë vitit shkollor
	Bashkëpuntorët profesionalë

Arsimtarë
	Përmbajtje e arsimtarëve në punë me nxënësit

	Ndjekje e realizimit të arsimit plotësues
	Gjatë vitit shkollor
	Arsimtarët 
	Kënaqja e interesave të nxënësve, ky]je e nxënësve në gara varësisht nga aftësitë e tyre

	Ndjekie e arritjeve të nxënësve në tremujore, gjysmëvjetori i parë dhe fundi i vitit shkollor
	Nëntor , Janar, Prill dhe Qershor
	Kujdestarë të klasave

Bashkëpuntor profesional
	Ndërtim i sistemit për përmbajtje të arsimtarëve në punën me këta nxënës

	Këshillim instruktivo – pedagogjik me prindërit
	Fundi i Qershorit
	Arsimtarë lëndorë dhe klasorë
	Kyqje më e madhe e prindërve në punën me nxënësit për kohën e pushimit veror,udhëzime për përmbajtje të nxënësve,kyqje në aktivitete të cilat do ti kënaqin nevojat dhe interesat jashtë shkollës



· Programe të personalizuara për fëmijë me nevoja të veçanta n[ m[sim  
 




P R O G R A M





Për fëmijë me nevoja të veçanta në mësim

	Përmbajtja e punës
	Koha
	Bashkëpuntor
	Efekte të pritura

	Identifikimi i nxënësve nëpër paralele
	Shtator

Tetor
	Arsimtar 

Klasor 
	Përmbajtje e arsimtarëve në përgatitjen e programeve nëpër lëndë

	Evidentimi i nxënësve në tabela për evidentim
	Tetor
	Bashkëpuntor profesional
	Ndjekje sistematike e arritjeve

	Bashkëpunim me prindërit e nxënësve
	Gjatë vitit shkollor
	Bashkëpuntor profesional

arsimtaret
	Përmbajtje e prindërve në punë me nxënësit ne shtëpi

	Vizitë në orët e mësimit në paralelet ku ka nxënës të tillë
	Gjatë vitit shkollor
	Bashkëpuntor profesional

arsimtaret
	Ndihmë  arsimtarëve në punën me nxënësit

	Ndjekje e arritjeve të nxënësve në tremujorë, gjysmëvjetori i parë dhe fundi i vitit shkollor
	Nëntor, Janar, Prill dhe Qershor
	Bashkëpuntor profesional

Kujdestarët e klasave
	Ndërtim i sistemit për përmbajtje të arsimtarëve në punën me këta nxënës

	Këshillim instruktivo – pedagogjik me prindërit
	Fundi i Qershorit
	Arsimtarë lëndorë dhe klasorë
	Kyqje më e madhe e prindërve në punë me nxënësit për kohën e pushimit veror



                                                                           P R O G R A M I





Për punë me nxënësit me probleme emocionale

	Përmbajtje në punë
	Koha 
	Bashkëpuntor
	Efekte të pritura

	Identifikimi i nxënësve në paralele
	Shtator

Tetor
	Arsimtar lëndor

Bashkëpuntor profesional
	Përmbajtje e arsimtarëve në punë me këto nxënës

	Evidentimi i nxënësve

Punë këshilluese me nxënësit
	Tetor
	Bashkëpuntor profesional
	Ndjekje sistematike të arritjeve

	Bashkëpunim me prindërit e nxënësve
	Gjatë vitit shkollor
	Bashkëpuntor profesional

arsimtarë
	Përmbajtje e nxënësve në zgjidhjen e situatës problematike

	Vizitë në orët e mësimit në paralelet ku ka nxënës të tillë
	Gjatë vitit shkollor
	Bashkëpuntor profesional

arsimtarë
	Ndihmë  arsimtarëve dhe prindërve  në zgjidhjen e problemeve

	Ndjekje e arritjeve të nxënësve në tremujorë, gjysmëvjetori i parë dhe fundi i vitit shkollor
	Nëntor, Janar, Prill dhe Qershor
	Bashkëpuntor profesional

arsimtarë
	Ndërtim i sistemit për përmbajtje të arsimtarëve në punën me këta nxënës

	Këshillim instruktivo – pedagogjik me prindërit
	Gjatë vitit shkollor
	Bashkëpuntor profesional

arsimtarë
	Ndihmë nxënësve për integrimin në jetën në shkollë

	Bashkëpunim me prindërit e nxënësve
	Gjatë vitit shkollor
	Arsimtarë lëndorë dhe klasorë
	Përmbajtje e nxënësve në zgjidhjen e problemit



· Projekte të cilat realizohen në shkollë 

1. Edhe  këtë vit shkollor në shkollën tonë vazhdon realizimi i projektit ,,Integrimi ndëretnik në arsim”

2. ,,Kujdesi i përbashkët në udhëzimin e drejtë të nxënësve”.

3.  ,,Integrim të edukimit ekologjik në sistemin e arsimit maqedonas”.
4. Projekt p[r integrim nd[retnik t[ t[ rinjve n[ arsim – komponenta 3:Stimulimi p[r shkollat/rinovimi

5. N[ vitin shkollor 2019/2020 shkolla jon[ do t[ ky]et n[ programin “Shkolla n[ shek. 21 n[ Ballkanin per[ndimor sipas Memornadumit p[r  marrveshje nd[rmjet K[shillit britanik dhe MASH. N[ kuad[r t[ s[ nj[jt[s drejtori dhe arsimtar[t l[ndor  t[ l[nd[ve n[ grupin natyror , si dhe gjuh[ve ku mor[n pjes[ n[ trajnim dyditor apo treditor,p[r “T[ mendurit kritik, zgjedhja e problemeve dhe kodimit”. P[r marrjen e dituris[ praktike n[ pjes[n e kodimit dhe p[r marrjen e ideve p[r p[rmir[simin or[ve t[ tyre m[simore. P[r at[ q[llim n[ kuad[r t[ shkoll[r do t[ formohet nj[ tim t[ arsimtar[ve pregatitja e Planit akcional p[r realizimin e aktiviteteve i cili do t[ jet[ aneks n[ programin vjetor p[r pun[n e shkoll[s p[r vitin shkollor 2019/2020.
· Përdorimi i TIK në arsim

Arsimtarët në shkollën tonë gjatë përgatitjes në planifikimit vjetor dhe tematik, planifikimet dhe praktikojnë TIK-un në mësim më së pakti 30%  të orëve mësimore.


Nxënësit nga klasa e parë deri në të n[nt[ k[t[ vit shkollor do të punojnë me programe të reja mësimore nga Kembrixhi në lëndët matematikë dhe shkenca natyrore,biologji,fizik[ dhe kimi. Për të njëjtat  planifikojnë përdorimin e TIK dhe të njëjtat i përdorin në tema gjatë gjithë vitit shkollor .


10.  Notimi

· Llojet e notimit dhe kalendari i notimit

Në ciklin e parë edukativ nga klasët I-III notimi është me përshkrim gjatë gjithë vitit shkollor si për notimin sumativ dhe atë formativ. Në ciklin e dytë mësimor nga klasa e IV-VI notimi do të jetë i kombinuar – me shkrim në tremujorin e parë dhe të tretë , me numra në fund të gjysmëvjetorit të parë dhe të dytë. Në ciklin e tretë  edukativ – mësimor nga klasa e VII-IX notimi do të jetë me numra gjat[ gjith[ vitit shkollor.  

Secili arsimtar përgatit plan për notim me shkrim të nxënësve gjatë gjithë vitit shkollor dhe të njëjtin e përshtatin me atë që duhet ti kenë parasysh kufizimet ligjore, respektivisht të mos ketë nga dy provime në ditë dhe jo më shumë se dy në javë.

Secili arsimtar klasor dhe lëndor në fillim të vitit shkollor i njohton prindërit me mënyrën e notimit (me përshkrim, me numra) dhe standardet në notimin. Me këtë do të përmirësohet kualiteti i njohurive si dhe suksesi i nxënësve në tërësi. Në fillim të secilës temë mësimore secili arsimtar zgjedh instrumente me të cilët do ti ndjeki përparimin dhe arritjet e nxënësve (çek lista, ese, anketa, projekte,eksperimente).

Secili nxënës ka portofolio me instrumente dhe d[shmi në të cilët janë evidentuar arritjet dhe p[rparimi i tij gjatë gjith[ vitit shkollor.
Ekipi  për vëzhgim,analiza dhe përmbajtja



Do të formohet tim për ndjekjen dhe kontrolli i përputhjes të notimit me standrdet e parapara.

Ekipi do të pregatit plan operativ për vëzhgim, analizë të gjendjes të notimit, me rezultatet e arritura, si dhe plan për  mbështetjen e arsimtarëve gjatë notimit.
Vetëevaluimi i shkollës
Shkolla jonë ]do dy vjet e realizon vetevaluim të punës në Pajtim me Ligjin për arsim fillor. Për atë qëllim do të formohet tim dhe komisione për të shtatë fushat. Para fillimit të vitit shkollor do të pregatitet edhe Program për vetevaluim i cili do të jetë shtesë në programin vjetor për punën e shkollës.

11. Aktivitete jashtëmësimore

· Sporti shkollor


Shkolla në këtë vit shkollor  ua ofron nxënësve sportet në vijim: futboll – arsimtarët Marjan Qushkoski dhe Astrit Merko, futsall- Astrit Merko dhe Marijan Qushkoski, hendboll – Zharko Ferukoski, basketboll – Hynor Dauti, volejboll – Betim Shabani. Qëllimi i këtyre aktiviteteve është që shkolla jonë të marrë pjesë në garat komunale të organizuara nga FFM, turnire të organizuara nga shkolla SHMP ,,Jahja Kemal” si dhe në gara të tjera shkollore të komunës sonë. Qëllimi konkret është plasimi në gara regjionale dhe shtetërore. Koha e Realizimit – tetor,prill dhe maj.

Në selektimin janë të përfshirë të gjithë nxënësit nga shkolla jonë me prioritet për nxënësit e klasëve të teta dhe të nënta.
Seksionet dhe aktivitetet e lira të nxënësve

 Në shkollën tonë realizohen këto aktivitete të lira: aktivitete të lira të nxënësve për zgjerimin e diturive në lëndë të ndryshme mësimore, aktivitete të lira , artistiko- kulturore, aktivitete të lira sportive .  

Interesi personal i nxënësve ka domethënie primare gjgatë zgjedhjes të  llojit të aktivitetit të lirë të nxënësit. Nxënësit në aktivitetet e lira aftëson që vëtë ti zgjedhin detyrat e dhëna dhe të jenë decid në kryerjen e tyre.


Përshkak të prezentimit të arritjeve të nxënësve dhe shkollës në mësim dhe në pjesët tjera nga veprimtaria edukativo- arsimore organizohen gara të nxënësve. Garat e nxënësve janë formë e aktivitetit gjatë të cilit një nxënës apo grupë nxënësish mundohen që të arrijnë rezultate sa më të larta e më të shpejta.

Nxënësit më të mirë në lëndë të ndryshme mësimore do të marrin pjesë në gara shkollore, komunale dhe shtetërore për zgjerimin e diturive nga lëndë të ndryshme si gjuhë amtare, gjuhë angleze,matematik, histori,  gjeografi, kimi dhe biologji.
Organizatorë të garave janë aktivat e arsimtarëve të shkollave. Faktor të rëndësishëm për pjesëmarje masovike të nxënësve nëpër gara dhe arritje të rezultateve më të mira në përgatitjen e nxënësve.

Puna humanitare dhe shoqërore


 Shkolla jonë  në kontinuitet organizon aksione humanitare me rast të shënimit të festave në kalendar, si dhe shënimin e ditës së patronatit të shkollës. Në këto ngjarje marrin pjesë prindër, përfaqësues ng shkollat e tjera dhe organiyata të tjera të qeverisjes lokale.  Të gjithë janë të   planifikuar me kohë për realizim dhe me arsimtarë që janë përgjegjës për këtë punë.        
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12. Përmbajtje e nxënësve 

· Arritjet e nxënësve
KRAHASIMI I TË DHËNAVE PËR SUKSESIN E NXËNËSVE PËR TRE VITET E FUNDIT SIPAS GJUHËVE MËSIMORE DHE GJINISË SË NXËNËSVE NË FUND TË VITIT SHKOLLOR

GJUHA MËSIMORE MAQEDONE
	VITET SHKOLLORE

	
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019
	

	Suksesi in xënësve
	М
	F
	М
	F
	М
	F

	Shkëlqyeshëm
	95
	107
	85
	111
	84
	92

	Shumë mirë
	29
	24
	31
	17
	28
	12

	Mirë
	22
	11
	32
	11
	24
	15

	Mjaftueshëm
	10
	5
	10
	2
	7
	6

	Përsëritës
	
	
	
	
	
	

	Të panotuar
	3
	1
	4
	3
	4
	3


GJUHA MËSIMORE SHQIPE
	VITET SHKOLLORE

	
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	Suksesi in xënësve
	М
	F
	М
	F
	М
	F

	Shkëlqyeshëm
	87
	116
	91
	124
	90
	136

	Shumë mirë
	42
	39
	45
	37
	38
	31

	Mirë
	68
	38
	47
	30
	46
	25

	Mjaftueshëm
	26
	12
	37
	7
	22
	5

	Përsëritës
	/
	/
	1
	/
	/
	/

	Të panotuar
	1
	/
	/
	/
	/
	/
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GJUHA MËSIMORE TURKE

	VITET SHKOLLORE 

	
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	Suksesi in xënësve
	М
	F
	М
	F
	М
	F

	Shkëlqyeshëm
	9
	17
	10
	16
	12
	14

	Shumë mirë
	2
	4
	11
	3
	9
	4

	Mirë
	7
	1
	2
	
	3
	

	Mjaftueshëm
	/
	/
	
	
	
	

	Përsëritës
	
	
	
	
	
	

	Të panotuar
	
	
	
	
	
	


KRAHASIMI I TË DHËNAVE PËR SUKSESIN E NXËNËSVE PËR TRE VITET E FUNDIT SIPAS GJUHËVE MËSIMORE DHE GJINISË SË NXËNËSVE PËR GJYSËMVJETORIN E PARË
GJUHA MËSIMORE MAQEDONE
	VITET SHKOLLORE 

	
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	Suksesi in xënësve
	М
	F
	М
	F
	М
	F

	Shkëlqyeshëm
	68
	82
	68
	92
	59
	   74

	Shumë mirë
	40
	44
	40
	26
	40
	24

	Mirë
	29
	11
	29
	14
	28
	14

	Mjaftueshëm
	9
	6
	11
	7
	12
	8

	Përsëritës(me 1)
	8
	4
	
	
	9
	4

	Të panotuar
	4
	1
	3
	
	3
	3



GJUHA MËSIMORE SHQIPE
	VITET SHKOLLORE 

	
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	Suksesi in xënësve
	М
	F
	М
	F
	М
	F

	Shkëlqyeshëm
	65
	98
	76
	97
	76
	117

	Shumë mirë
	46
	46
	39
	55
	42
	46

	Mirë
	53
	31
	41
	27
	42
	25

	Mjaftueshëm
	37
	16
	16
	6
	14
	5

	Përsëritës( me  1)
	40
	20
	45
	11
	26
	5

	Të panotuar
	
	
	1
	
	3
	


GJUHË MËSIMORE TURKE
	VITET SHKOLLORE 

	
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	Suksesi in xënësve
	М
	F
	М
	F
	М
	F

	Shkëlqyeshëm
	9
	13
	8
	12
	12
	7

	Shumë mirë
	1
	4
	10
	6
	9
	11

	Mirë
	7
	4
	4
	1
	4
	

	Mjaftueshëm
	1
	/
	1
	
	
	

	Përsëritës ( me  1)
	2
	/
	1
	
	
	

	Të panotuar
	
	
	
	
	
	



Pasqyrë e suksesit të nxënësve sipas lëndëve mësimore

 (suksesi mesatar- gjuha mësimore maqedone)
	Viti shkollor 
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	
	Gjysm. I.
	Gjysm. II
	Gjysm. I.
	Gjysm. II
	Gjysm. I.
	Gjysm. II

	Lënda Mësimore
	
	
	
	
	
	

	Gjuhë maqedone
	4,02
	4,27
	4,08
	4,22
	3,88
	4,09

	Matematikë
	3,78
	4,24
	3,70
	4,04
	3,69
	4,04

	Gjuhë angleze
	3,89
	4,20
	3,81
	4,22
	3,78
	4,12

	Gjuhë frënge
	3,85
	4,14
	3,88
	4,25
	4,00
	4,23

	Arsim figurativ
	4,40
	4,70
	4,39
	4,65
	4,44
	4,65

	Arsim muzikor
	4,54
	4,59
	4,42
	4,66
	4,32
	4,61

	Njohja e mjedisit
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Arsim teknik
	4,48
	4,62
	4,40
	4,53
	4,37
	4,56

	Informatikë
	4,09
	4,33
	4,03
	4,20
	3,96
	4,29

	Shoqëri
	4,45
	4,58
	4,27
	4,35
	3,94
	4,27

	Gjeografi
	3,86
	4,23
	3,82
	4,20
	3,80
	4,24

	Histori
	3,98
	4,37
	3,83
	4,23
	3,49
	4,22

	Etik
	4,22
	4,45
	4,02
	4,22
	4,25
	4,45

	Arsim qytetar
	4,03
	4,38
	3,72
	4,32
	3,74
	4,08

	Natyrë
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Shkencat natyrore
	4,21
	4,52
	4,17
	4,25
	3,83
	4,04

	Biologji
	3,72
	4,02
	3,73
	3,99
	3,56
	4,07

	Fizikë
	3,74
	4,00
	3,55
	3,96
	3,38
	3,83

	Kimi
	3,73
	4,04
	3,72
	4,00
	3,50
	3,87

	Arsim fizik
	4,84
	4,87
	4,75
	4,84
	4,73
	4,81

	Njohja e religjioneve
	4,10
	4,24
	4,18
	4,45
	3,83
	4,47

	Shkathtësi për jetesë
	4,52
	4,58
	4,33
	4,44
	4,35
	4,64

	Krijimtari
	4,64
	4,71
	4,52
	4,61
	4,38
	4,40

	Puna me kompjuterë
	4,60
	4,70
	4,48
	4,54
	4,25
	4,46

	Shkenca natyrore dhe teknike
	/
	/
	/
	/
	/
	/



Pasqyrë e suksesit të nxënësve sipas lëndëve mësimore

 (suksesi mesatar- gjuha mësimore shqipe)
	Viti shkollor 
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	
	Gjysm. I.
	Gjysm. II
	Gjysm. I.
	Gjysm. II
	Gjysm. I.
	Gjysm. II

	Lëndët mësimore
	
	
	
	
	
	

	Gjuhë shqipe
	3,59
	3,94
	3,70
	4,95
	
	3,94

	Gjuhë maqedone
	3,13
	3.55
	3,01
	3,86
	
	3,99

	Matematikë
	3,50
	3.79
	4,10
	4,49
	
	3,92

	Gjuhë angleze
	3,68
	3.76
	3,81
	4,06
	
	4,10

	Gjuhë frënge
	3,23
	3.33
	3,25
	3,47
	
	3,86

	Arsim figurativ
	4,42
	4.45
	4,27
	4,49
	
	4,33

	Arsim muzikor
	4,18
	4.33
	4,22
	4,38
	
	4,19

	Njohja e mjedisit
	/
	/
	/
	/
	
	/

	Arsim teknik
	4,14
	4.28
	4,30
	4,52
	
	4,34

	Informatikë
	3,49
	3.76
	3,39
	3,53
	
	3,98

	Shoqëri
	3,75
	4.03
	4,35
	4,42
	
	4,52

	Gjeografi
	3,28
	3.49
	3,41
	3,62
	
	3,79

	Histori
	3,30
	3.63
	3,33
	3,75
	
	3,90

	Etik
	3,61
	3.82
	3,42
	3,46
	
	3,86

	Arsim qytetar
	3,22
	3.30
	3,43
	4,65
	
	3,91

	Natyrë
	/
	/
	/
	/
	
	/

	Shkencat natyrore
	3.95
	4.35
	4,12
	4,37
	
	4,36

	Biologji
	3,46
	3.56
	3,38
	3,82
	
	3,71

	Fizikë
	3.01
	3.24
	3,21
	3,50
	
	3,55

	Kimi
	3,23
	3.49
	3,41
	3,75
	
	3,57

	Arsim fizik
	4,56
	4.63
	4,46
	4,67
	
	4,83

	Njohja e religjioneve
	3,84
	3.86
	3,76
	4,02
	
	4,10

	Shkathtësi për jetesë
	3.99
	4.45
	4,37
	4,40
	
	4,56

	Krijimtari
	/
	/
	4,30
	4,49
	
	4,66

	Puna me kompjuterë
	3.89
	4.70
	4,66
	4,68
	
	4,71

	Shkenca natyrore dhe teknike
	/
	/
	/
	/
	
	/



Pasqyrë e suksesit të nxënësve sipas lëndëve mësimore

 (suksesi mesatar- gjuha mësimore turke)
	Viti shkollor 
	2016/2017
	2017/2018
	2018/2019

	
	Gjysm. I.
	Gjysm. II
	Gjysm. I.
	Gjysm. II
	Gjysm. I.
	Gjysm. II

	Lëndët mësimore
	
	
	
	
	
	

	Gjuhë turke
	4.03
	4.20
	4,01
	4,23
	3,69
	4,61

	Gjuhë maqedone
	3.83
	3.84
	4,14
	4,26
	3,82
	4,12

	Matematikë
	3.90
	3.80
	4,00
	4,16
	3,93
	4,09

	Gjuhë angleze
	4.15
	3.90
	4,09
	4,30
	4,07
	4,36

	Gjuhë frënge
	3.29
	3.50
	3,90
	4,01
	3,70
	3,85

	Arsim figurativ
	4.65
	5.00
	4,62
	4,73
	4,63
	4,71

	Arsim muzikor
	4.65
	4.87
	4,41
	4,69
	4,46
	4,80

	Njohja e mjedisit
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Arsim teknik
	4.74
	4.73
	4,61
	4,73
	4,60
	4,77

	Informatikë
	3.50
	4.64
	4,64
	5,00
	4,88
	5,00

	Shoqëri
	4.78
	4.79
	4,00
	4,27
	4,25
	4,75

	Gjeografi
	3.55
	3.75
	3,92
	4,28
	4,08
	4,37

	Histori
	3.27
	3.25
	3,97
	4,31
	3,91
	4,02

	Etik
	4.75
	4.00
	4,12
	4,30
	4,60
	4,70

	Arsim qytetar
	3.37
	3.75
	4,05
	4,38
	4,41
	4,50

	Natyrë
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	Shkencat natyrore
	4.42
	4.67
	3,99
	4,10
	4,12
	4,26

	Biologji
	3.58
	3.50
	4,21
	4,42
	4,11
	4,34

	Fizikë
	2.54
	3.00
	4,01
	4,45
	4,00
	4,24

	Kimi
	3.12
	3.50
	3,97
	4,00
	3,99
	4,16

	Arsim fizik
	4.63
	4.63
	4,69
	4,89
	4,97
	4,96

	Njohja e religjioneve
	3.50
	4.75
	4,24
	4,68
	4,33
	4,66

	Shkathtësi për jetesë
	4.00
	4.15
	4,39
	4,66
	4,70
	4,80

	Krijimtari
	5.00
	5.00
	4,69
	4,72
	4,38
	4,75

	Puna me kompjuterë
	5.00
	5.00
	4,65
	4,72
	4,44
	4,75

	Shkenca natyrore dhe teknike
	/
	/
	/
	/
	/
	/




Në shkollë vazhdimisht mbahet evidence për përparimin e nxënësve, prania e tyre në shkollë si dhe për sjelljen e tyre. Kjo evidentohet në ditarët e klasave, librat amë si dhe evidentimin që e mban secili arsimtar. Secili arsimtar e ndjek përparimin e secilit nxënës, veçanërisht nëpërmes notimit formative cili është I pranishëm gjatë tërë vitit shkollor nëpërmes dhënies të fletave mësimore, testeve, çeklista e të tjera.

Gjatë vitit shkollor planifikohet të formohen komisione me arsimtarë përgjegjës nga të gjitha aktivet profesionale për pregatitjen e nxënësve për garat shkollore, komunale, rajonale dhe shtetërore të cilat janë në vijim. }do aktiv professional bën plan për pregatitjen e nxënësve sipas lëndëve. Arsimtarët përgjegjës punojnë me nxënësit rregullisht gjatë gjith vitit shkollor, i ndjekin arritjet e tyre, i nxisin dhe i motivojnë.Gjithashtu në shkollë kryhen aktivitete në lidhje me orientimin professional të nxënësve të klasës së nëntë - bisedime, anketa, ligjërata etj.Për atë pregatitet program i cili është shtesë në Programin vjetor për punën e shkollës.

Promovimi i arritjeve të nxënësve bëhet nëpërmjet takimeve me prindërit, këshillit të arsimtarëve, manifestimeve në shkollë (Dita e hapur e shkollës,dita e patronatit,Dita e arsimit), me shpalljen e rezultateve në Veb-faqen e shkollës , me televizione dhe radio lokale, me veb faqen e komunës.


Të gjithë këto promovime dhe dhënja e dhuratave nxënësve kanë ndikuar në përmirësimin e rezultateve në krahasim me vitete e kaluara shkollore.
      Programe preventive
(dhuna, sëmundjet e varshmërisë,sjellje asociale, bashkpunimi me institucione të sigurimit dhe kujdes social)

Shkolla planifikon bashkpunim me shtëpinë e shëndetit - Strugë me ndihmën e të cilës do të realizohen ligjërata për sëmundjet e varshmërisë,ndarja e materialit për ndikim të dëmshëm tek nxënësit,ligjërata për gjininë femrore nga klasa e gjashtë për ndryshimet në pubertet.Gjithashtu parashikohet ndjekja e nxënësve nga ana e udhëheqësve të klasës për detektim të nxënësve me gjendje të dëmtuar socio-emocionale. Dhe organizimi i takimeve dhe bisedimeve me ato nxënës me prindër dhe me shërbime profesionale për zgjedhjet e problemeve.

Gjithashtu shkolla në bashkpunim me MPB - Strugë organizon takime dhe ligjërata për sigurinë në shkollë dhe jashtë saj(sjellje të dhunshme, përdorimi i materialeve piroteknike, alkohol, cigare dhe mjete narkotike.


Sigurimi në shkollë
Në shkollë janë përpunuar plan-programe për lëvizjen gjatë evakuimit.
       Klima pozitive socio-emocionale 

 
Kujdestarët e klasave i detektojnë nxënësit të cilët përkasin në grupin e nxënësve socialisht lehtë të lëndueshëm . Në bashkëpunim me kujdestarët e klasave dhe arsimtarëve të lëndëve, shërbimin pedagogjiko –psikologjik dhe prindërit planifikohen biseda, punëtori interaktive, aksione humanitare (nga nxënësit për nxënësit), ndihmë në ushqim, veshje,pajisje shkollore, ekskurzione pa pagesë për këta nxënës, vizitë pa pagesë në kinema, muze dhe të tjera.


Në shkollë i vihet rëndësi kujdesit të klimës për respekt të ndërsjellë, respekt të përkatësive etnike dhe fetare, respektit gjinor, respekt të mendimit dhe shprehjen e lirë, besim mes veti pa paragjykime mes nxënësve.


Shkolla është në bashkëpunim të vazhdueshëm me BZHA dhe Qendrën për punë sociale – Strugë, të cilët janë plotësisht të informuar dhe e ndjekin sjelljen e nxënësve  të cilët i përkasin grupit të nxënësve të lënduar socialisht.

 

         13.  Kujdesi për shëndetin  

                Higjiena në shkollë 


 Kujdes të veçantë do ti kushtohet mbajtjes të higjienës në shkollë. Rregullisht do të pastrohen hapësirat shkollore dhe oborri i shkollës, dhe do të organizohen aksione në të cilat dë të jenë të kyçur nxënësit me qëllim që të ngrihet niveli i ndërgjegjes tek ata për veten dhe ambientin.

          Kontrollet sistematike 


Me kontrollet sistematike do të jenë të përfshirë nxënësit nga klasët I,III,V,VI dhe IX në termine në të cilat do të kenë bërë marveshje me mjekun e shkollës në ndërkohë që të mos pengohet mësimi. Gjithashtu do të jenë të organizuara kontrolle sistematike edhe për nxënësit nga klasët e I-IX nga stomatologu shkollor. Në kuadër të projektit ,,Kujdes i përbashkët për orientim të drejtë të fëmijëve” do të jenë të organizuara dhe realizuara ligjërata për preventimin e kujdesit dental të cilat do ti realizojë prind mjek.  Për nxënëset e përkatësisë gjinore femra do të jenë të organizuara edhe ligjërata për ndryshimet të cilat ndodhin në pubertet. Në kontrollet sistematike nxënësit do të jenë të shoqëruar nga kujdestarët e klasave. 

                    Vakcinimet 

Në pajtim me kalendarin për vakcinim dhe imunizim do të realizohet vakcinimi dhe revakcinimi i të gjithë nxënësve sipas moshës së tyre.

 
              Edukim  për ushqim të shëndetshëm 

Në kuadër të orëve të kujdestarisë dhe gjatë realizimit të përmbajtjeve mësimore, veçanërisht në shkathtësitë për jetesë dhe biologji nxënësit do të njohtohen me mënyrat e ushqimit të shëndetshëm dhe përfitimet nga to në zhvillimin dhe rritjen e tyre të drejtë . Gjithashtu nxënësit aktivisht do të marrin pjesë në kampanja ,,Ushqim i shëndetshëm për fëmijëri pa defekte” me qëllim që të ngrihet vetëdija dhe përgjegjësia për shëndetin vetiak të nxënësve. Në kuadër projektit “Kujdes i përbashkët për udhëzim të drejtë të nxënësve” do të organizohen dhe dë të realizohen ligjërata për ushqim të shëndetshëm të nxënësve, që do të realizohen nga ana e prind - mjek. 
Për vitin 2019/2020 është përgatitur Programi për kujdesin e shëndetit të nxënësve i cili është  në shtesë të Programit për punë të shkollës.
14. Klima shkollore dhe marëdhëniet në shkollë 
                  Disciplina 

Në shkollën tonë ka program dhe plan për diciplinën sipas të cilës përmbahen:

                  - Arsimtarë me anë të kujdestarive në hollin e shkollës,koridoreve,oborrit shkollor, nyjet sanitare  dhe hapësirat e mbetura

                  - Nxënësit përmbahen ndaj kodeksit të shpallur të cilin duhet ta rrespektojnë gjatë orëve mësimore,pushimeve ndërmjet orëve, ardhjen dhe vajtjen   

                    nga shkolla.

                   - Për mbajtjen e klimës shkollore dhe sjelljeve në shkollë kujdesen personeli i caktuar i shkollës.

· Rregulli estetik dhe funksional të ambienteve në shkollë  
 Nxënësit dhe të punësuarit në shkollë bëjnë mirëmbajtjen e ambientit dhe gjith]ka i rrethon në shkollë duke mbajtur llogari për karakterin multietnik të shkollës. Kështu që holli është estetikisht i rregulluar me panoa në të cilat ka përmbajtje të lëndëve, kate gazetareske dhe literature dhe të ngjashme. E njëjta vlen edhe për rregullimin e klasave ku mbahet mësimi. 
·              Kodeksi etik 

 Kodekset për sjelljet e nxënësve,arsimtarët,prindërit dhe të punësuarit e tjerë do të vendosen në tabela të dukshme në hollin e shkollës, me atë që kodeksi i sjelljes të nxënësve është vendosur nëpër klasat ku zhvillohet mësimi. Të njëjtat duhet të respektohen nga ana e të gjitha subjekteve në procesin edukativo-arsimor.

·             Multi – kulturalizmi 

Shkolla jonë është multikulturore, mësimi realizohet në tre gjuhë mësimore – maqedone,shqipe dhe turke.

Në shkollën tonë realizohen më shumë proekte multikulturore në të cilat janë   përfshirë nxënës arsimtarë të përkatësive të ndryshme etnike.


Efektet nga realizimi i aktiviteteve nga këto projekte janë: nxënësit njohtohen me pikat kulturore të bashkësive të komuniteteve të ndryshme; respektimi i kulturës të të tjerëve, te nxënësit zhvillohet vetëdija për ngjashmëritë në karakteret, interesat dhe vlerat me përkatësitë e bashkësive të tjera kulturore; komunikim ndërmjet vedi, zvogëlimin e stereotipeve dhe paragjykimeve. 
·                    Marëdhënie mes të gjitha strukturave 

Marëdhëniet mes të gjitha strukturat në shkollë janë në nivel shumë të lartë. Ajo rishikohet nëpërmjet punës të aktivave profesionale – përbërje e përzier etnike; organizimin e festave  të përbashkëta dhe solemniteteve me rastin e datave të rëndësishme, vizitave, bashkëpunimi në mes të nxënësve  - puntori të përbashkëta, aktivitete sportive, projekte dhe funksionimi i bashkësisë të nxënësve në nivel të shkollës në të cilën janë pjesëtar nxënës të përbërjes të përzier etnike
Marëdhëniet në mes të arsimtarëve dhe nxënësve manifestohet nëpërmjet komunikimit ndërmjet veti, respekt,bashkëpunim dhe ndihmë ndaj atyre nxënësve të cilëve u është e nevojshme.

                   15.  Zhvillim profesional i kuadrit arsimor 

·                    Detektimi i nevojave dhe prioriteteve

Arsimtarët kanë mundësi ti vizitojnë të gjitha seminaret të organizuara nga BZHA; të marrin pjesë në simpoziume, të konsultohen me këshilltarët nga BZHA të cilat kohë pas kohe i vizitojnë në orë të mësimit , ndjekje në orët vëzhguese të aktivave profesionale. E gjithë kjo i shërben në përgatitjen dhe bashkëkohësimin e programeve arsimore.

Përshkak të mungesës të pajisjeve financiare shkolla nuk është në mundësi të organizojë zhvillim profesional të arsimtarëve varësisht nga dëshirat dhe interesat e tyre. Arsimtarëve nga ana e shkollës u është mundësuar ti vizitojnë të gjitha trajnimet, seminare simpoziume të organizuara nga ana e MASH dhe BZHA. Kur bëhet fjalë për përmirësimin intern e njëjta kryhet në shkollë nëpërmjet desiminime të organizuara nga trajnimet e mbajtura dhe nëpërmjet orë të organizuara vëzhguese nga ana e aktiveve profesionale.

·                  Aktivitete për zhvillim profesional 

Në shkollë është e planifikuar përsosje profesionale interne dhe eksterne të kuadrit arsimor dhe bashkëpunëtorët profesional me qëllim aplikimin e formave dhe metodave bashkëkohore, respektivisht përmirësimin e kualitetit në mësim.

Sa i përket trajnimeve profesionale interne, arsimtarët  në kuadër të aktivave profesionale, përgatisin programe në tëcilat janë të planifikuara orë praktike dhe të njëjtat planifikoheshin të ishin të vizituara nga ana e arsimtarëve, bashkëpunëtorëve profesionalë dhe drejtorit. (Programet e aktivëve profesionalë janë në shtojcë të Programit vjetor për punë të shkollës).
Ndërsa sa i përket ngritjes profesionale eksterne, arsimtarët dhe bashkëpunëtorët profesionalë rregullisht i vizitojnë seminaret dhe trajnimet nga MASH dhe BZHA kryejnë desiminim në shkollë. Gjithashtu propozojnë trajnime varësisht nga interesi i Ekipit për zhvillim profesional në shkollë edhe pse nuk ka mjete finansiare në shkollë.

Për desiminimet e kryera nga trajnimet  dhe seminaret e ndryshme të organizuara nga MASH dhe BZHA përgatiten plane akcionare, raporte, bëhet evaluimi në bazë të së cilës vërtetohen prioritetet e rradhës për zhvillim profesional.
·                    Zhvillim personal profesional 

Kur bëhet fjalë për vëzhgimin dhe përparimin  individual të arsimtarëve e njëjta kryhet nëpërmjet  vlerësimit sipas kriteriumeve interne të përgatitura më parë. Shkolla vazhdimisht i motivon  arsimtarët për ndjekien e  trajnimeve dhe seminareve,pjesëmarje në konferenca, takime dhe simpoziume ku të njëjtat marrin sertifikata të cilat janë me domethënie të madhe për zhvillimin e tyre profesional.

Arsimtarët rregullisht ndërmjet veti komunikojnë, ndërrojnë materiale mësimore, japin sygjerime, udhëzime nëpërmjet rrjeteve sociale. Komunikojnë me arsimtarët e tjerë nga komuna dhe më gjërë në nivel të shoqërive të caktuara, në lëndë të caktuara dhe ngjashëm. Në planifikimet e tyre kanë vendosur linçe deri te materialet mësimore, shfrytëzimi i përmbajtjeve elektronike në mësim dhe ngjashëm.


Vlerësimi i arsimtarëve sipas kriteriumeve të përgatitura paraprakisht kryhet edhe nëpërmjet notimit intern dhe ekstern të notimit dhe arritjeve të nxënësve.

              Mësimi horizontal 
Sa i përket mësimit horizontal  planifikohen lloje të ndryshme të organizimit dhe përcjellies të diturive. Njëra nga ata është funksionimi i aktivave profesionale ku vinë në shprehje  bashkëpunimi i lartë midis arsimtarëve nga të tre gjuhët mësimore. 

Përcjellja  e diturive, përvojave në mes të arsimtarëve vinë në shprehje  gjatë përgatitjes së planifikimet vjetore dhe ato tematiko – procesore, gjatë përgatitjes së instrumenteve për ndjekje të zhvillimit të nxënësve,gjatë mbajtjes të vizitave në orë, organizimin e puntorive, dhe në kuadër të asaj organizohen edhe manifestime të përbashkëta.

                            Punë ekipore dhe klima shkollore 

Puna ekipore është njëra nga  format me të cilën inkurajohet bashkëpunimi mes arsimtarëve. Në kuadër të kësaj mbahen mbledhje          

 efektive, ku sillen vendime të caktuara.

  
Në mes të arsimtarëve  ekziston tolerim ndërmjet veti, bashkëpunim, respektohet mendimi i tjetrit, ekziston kritika dhe vetëkritika.

                16. Kyqja e familjeve në shkollë  

Në jetën dhe punën e shkollës 

Në kuadër të bashkëpunimit të shkollës me prindërit, në shkollë organizohet Këshilli i prindërve në kuadër të paraleles dhe Këshill të prindërve në kuadër të shkollës. Këshilli i prindërve punon me program të përgatitur paraprakisht dhe është kyqur në jeten dhe punën e shkollës. I njëjti merr pjesë në detektimin e gjendjeve në shkollë nga lloji i nevojshëm për rregullimin e inventarëve, përmirësimin e kushteve për punë, japin ideja dhe plane për organizimin  e aktiviteteve në shkollë, të marrin pjesë në sjelljen e vendimeve në interes të të gjitha subjekteve në shkollë. 
Disa vite me rradh[ n[ shkoll[n ton[ realizohet projekti “Kujdes i p[rbashk[t n[ udh[zimin e drejt[ t[  nx[n[sve” ku q[llimi [sht[ nxitja e  bashk[punimit t[ prind[rve me shkoll[n n[p[rmjet realizimit t[ disa aktiviteteve gjat[ vitit shkollor. Ky projekt vazhdon me realizimin edhe n[ vitin shkollor 2019/2020.     
                    Në procesin e mësimit

Prindërit janë në kontakt të vazhdueshëm me udhëheqësit e klasave,  i ndihmon në zgjidhjet e disa problemeve të cilat paraqiten në klasë, dhe të cilat janë të lidhura me mësimin, sjelljen, rregullshmërinë, përparimin e nxënësve dhe zhvillimi i përgjithshëm psikofizik i nxënësve. U japin mbështetje arsimtarëve për lehtësimin e punës me nxënësit me vështirësi dhe e përmbajnë bashkëpunimin për përparimin e nxënësve të talentuar. Gjithashtu sipas nevojës prindërit  marrin pjesë për sigurimin e mjeteve materiale për mësim.

                   Në aktivitet në shkollë 

Prindërit japin mendime për realizimin më të suksesshëm të aktiviteteve të lira të nxënësve, marrin pjesë në rishikimin dhe zgjedhjen e opsioneve për realizimin e ekskurzioneve, pjesë prej tyre marrin pjesë si sponzorë për realizimin e garave, shfaqeve dhe manifestimeve.

                             Në sjelljen e vendimeve

Prindërit janë të kyqur në dhënie të ideve, propozimeve dhe sjellje të vendimeve nëpërmjet të Këshillit të prindërve dhe Keshillit të shkollës.

                            Edukimi i familjes  

Familjet edukohen nëpërmes organizimit të punëtorive edukative për prindër të cilat organizohen me anë të nëpërmes projekteve të caktuara, ligjërata tipike të takimeve prindërore, nëpërmes broshurave dhe flaerëve.

                            Përpunim i broshurave për prindër 

Në fillim të secilit fillim viti shkolla përpunon broshura për prindër, në të cilën ka pjesë nga Programi vjetor për punë të shkollës, si dhe fragmente nga Ligji për arsim fillor dhe Rregulloren për masat pedagogjike.

                   17.  Komunikimin publik dhe promovimi i shkollës

              Bashkësia lokale (vetëqeverisja lokale, bashkësia ekonomike, vendbanim) 

 
Bashkëpunimit të shkollës me mjedisin lokal i kushtohet vëmendje e veqantë, me qëllimin e vetëm që shkolla të afrohet më shumë në mjedisin lokal. Në kuptimin pedagogjik të fjalës ajo nënkupton  kyqje  aktive e shkollës në mesin ku është lokalizuar informimi i saj për rezultatet e arritura, problemet dhe gjendjet e pranishme , si dhe lloje të ndryshme bashkëpunimi duke filluar nga prindërit si subjekte më të interesuara për punë në shkollë nëpërmes institucioneve të tjera edukativo-arsimore dhe institucione nga lëmia e kulturës,ekonomisë, deri te organe dhe organizata të ndryshme. 

                 Institutet nga lëmia e kulturës
 
Arsimtarët dhe nxënësit e shkollës sonë gjatë këtij viti shkollor kanë planifikuar vizita në mëshumë institucione nga lëmia e kulturës, si për shembull Shtëpia e kulturës ,,Vëllezërit Milladinovci”  biblioteka e qytetit ,,Dimitar dhe Konstantin Milladinovi” , shtëpia e kujtimeve të Vëllezërve Milladinovci, galerija e Vanxhel Koxhoman, muzeu ,,dr. Nikolla Nezllobinski” dhe të tjera.


Gjithashtu organizohet pjesëmarje në konkurse arti dhe të literaturës të organizuara nga jashtë, si dhe konkurse të organizuara nga shkolla me raste shënimi të datave të rëndësishme.

                Institutet nga lëmia  e arsimit 

Gjithashtu për vitin shkollor 2019 / 2020 është planifikuar  punë e vazhdueshme me Ministrinë për arsim dhe shkencë,Byronë për zhvillim të arsimit, si dhe dhe me Inspektoratin e arsimit shtetëror – zonat rajonale Strugë, si dhe me Sektorin për arsim të mesëm pranë Vetëqeverisjen lokale. Bashkëpunim ka edhe me kopshtet e fëmijëve , veqanërisht për marrjen e të dhënave për fëmitë të cilët në pajtim me Ligjin duhet të regjistrohen në klasë të parë. Vazhdimisht do të bashkëpunohet edhe me shkollat shtetërore dhe private të komunës në lidhje me orientimin  profesional të nxënësve nga klasët e nënta, si dhe në lidhje me marrjen e të dhënave për nxënësit tanë në vitin e parë për nevojat  kërkimore – Ndjekje e suksesit të nxënësve gjatë kalimit nga shkolla fillore në atë të mesme.

                       Organizata joqeveritare 

Shkolla jonë gjatë vitit shkollor ka bashkëpunim me organizata joqeveritare në nivel të komunës dhe më gjërë, si përshembull Shoqëritë ekologjike – Areal dhe Natyra Strug[, Agjencioni lokal për zhvillim – Strugë, Qendra rinore – ZFD. Për këtë qëllim planifikohen aktivitete të cilat duhet të realizohen gjatë vitit shkollor.

                            Shoqëri sportive  

Shkolla jonë gjatë vitit shkollor ka bashkëpunim me më shumë shoqëri sportive dhe atë : futboll, hendboll, basketboll, shoqëri notimi.

                         Organizata shëndetësore  

 
Shkolla gjatë tërë vitit do të ketë bashkëpunim me shtëpinë e shëndetit – Strugë përshkak të kujdesit për shëndetin dhe sigurinë e nxënësve dhe të punësuarve (organizimi i kontrolleve sistematike të nxënësve, vakcinim dhe revakcinim, kontrolle sistematike të dhëmbëve të nxënësve e të tjerë) vazhdimisht bashkëpunohet edhe me Qendrën për punë sociale sidomos për nxënësit të kategorisë të lënduar (nëna që mbijetojne vetëm, përdorues të ndihmavesociale dhe marëdhënie jo të mira familjare)


Nxënësit dhe të punësuarit gjatë vitit shkollor vullnetarisht sigurohen në kompani sigurimesh,kështuqë bashkëpunimi me të njëjtët është i pranishëm gjatë tërë vitit mësimor.

                            Mediumet (me qëllim të promovimit të shkollës) 

Gjatë vitit shkollor i pashmangshëm është bashkëpunimi me më shumë radio dhe tv - kanale lokale në të cilat promovohen aktivitetet nga ekologjia, programe kulturoro artistike që realizohen me rastin shënimin e datave të rëndësishme, si dhe arritjet e nxënësve në gara regjionale,  komunale dhe shtetërore.


Arritja e nxënësve dhe regjistrimi i klasëve të para gjithashtu paraqiten edhe në web faqe, si dhe ne web faqen e komunës.


· Shtojca
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Ekipi i cili mori pjesë në përgatitjen e programit vjetor
Laura Shate
Lloreta Matovska

Elizabeta Domazetoska

Sibel Coma

Viktorija Poposka

Yzeir Tauk 

                                                                                                                                                                                 Nënshkrimi i drejtorit
                                                                                                                                                                               ________________________ 

Data  27.08.2019                                                  
 Vendi     Strugë                                                                                                                                Nënshkrimi i nënkryetarit të Këshillit të shkollës 
                                                                                                          V.V.                                                             _________________________ 
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